A tur, quia a luce homo in tenebras ceciderat. Nunc vero dies sequitur noctem, quia per resurrectionem a peccatis ad vitam reducimur.

*Venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum, etc.* Duæ unius nominis ejusdemque devotionis et amoris feminæ, duas designant plebes pari devotione Christi passionem et resurrectionem amplectentes.

*Et ecce terræmotus factus est magnus, etc.* Quod in resurrectione sicut in passione sit terræ motus, significat corda prius terrena, et coelesti spe dejecta, per fidem passionis et resurrectionis ad poenitentiam esse commovenda.

*Angelus enim Domini, etc.* Obsequium suæ servitutis, quod Domino debuit, angelus exsolvit: quia accedens revoluti lapidem, ponit ut egressuro Dogmatio januam panderet, sed ut egressus ejus jam facti hominibus indicium præstaret.

Hæc quidem lapidis revolutione mystice nobis insinuat, resurrectionem sacramentorum Christi, quæ ve lamine litteræ legalis tegebantur. Lex enim scripta est in lapide, cuius ablatio tegmine, ostensa est gloria resurrectionis Dominicæ.

*Et sedebat super eum.* Notandum, quia testis Dominicæ resurrectionis sedens angelus apparuit cum his, qui nativitatis ejus gaudium mundo nuntiabant, juxta pastores stetisse legatur. Stare quippe pugnantis est, sedere regnantis. Recte ergo angelus, qui adyentum Christi mundo prædicavit stare apparuít, ut stando designaret, quia is quem venire nuntiabat ad debellandum mundi principem veniret. Præco autem resurrectionis ejus sedisse memoratur, ut etiam sedendo significaret eumdem separate mortis auctore, sedem regni perpetui concendiisse. Unde ipse paulo post discipulis apparet dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Nota etiam, quia super lapidem sedebat, quo ostium monumenti claudebatur, ut claustra inferorum Christum sua virtute et superasse et dejecisse doceret.

*Erat autem aspectus ejus sicut fulgor, vestimenta ejus candida sicut nix, etc.* In habitu et vultu significabat, quia is, cuius gloriam resurrectionis nuntiabat, et terribilis ad damnandum reprobos, et blandus esset ad consolandos electos. In fulgere enim terror timoris, in nive blandimentum candoris. Et notandum, quod Marcus dicit: *Mulieres introeuntes in monumentum, viderunt juvenem sedentem in extensis, cooperatum stola candida (Marc. xvi), quod potest mouere, nisi intelligamus vel Matthæum tacuisse de illo angelo, quem intrantes viderunt, vel Marcum de illo, quem foris super lapidem viderunt, ita ut duos angelos viderint, et a duobus eadem sigillatum audierint, aut certe intrantes in monumentum, in aliquam septam macerie debemus intelligere, qua tunc locum fuisse munitum credibile est, in aliquo sci licet spatio ante petram, qua excisa locus factus est sepulturæ, ut ipsum viderint in eodem spatio a dextera, quem dicit Matthæus sedere super lapidem.*

*facti sunt velut mortui*, etc. Cum iudicio divinæ distinctionis ipse quoque angelus apparuit, ut scilicet custodes sepulcri ejus impios terrore concuteret, et mortuorum instar terræ prosterneret; visitatrices vero ejusdem sepulcri piissimas, benigna consolatione resoveret, et ne paverent confortavit dicens :

*Nolite timere*, etc. Quasi diceret : Paveant illi, qui adventum supernorum civium non amant, qui pressi carnalibus desideriis ad eorum societatem peringere contemnunt et desperant. Vos autem cur pertimescitis, qui vestros concives videtis angelos?

*Scio enim, quod Jesum crucifixum quæritis : non est hic*, etc. Multi hoc nomine tunc dici poterant, non tamen substantialiter, sed nuncupative. Ideo et de quo Jesu dictum sit, manifestatur, cum dicit *crucifixum*, et postea addit : *Non est hic*, etc. Quasi dicat : Per præsentiam carnis, qui per præsentiam majestatis nusquam deest.

*Surrexit, sicut dixit*. Quasi dicat : quia dixit se resurrectum, surrexit. Impossibile est enim non fieri quod dixit. Sequitur :

*Venite et videte locum*. Quasi dicat : Si verbis non creditis, vacuo sepulcro credatis.

*Et cito euntes dicite discipulis, quia surrexit : ecce præceaet vos in Galilæa*, etc. Quod se videndum in Galilæa per angelum discipulis prædictum, mystice veritatem suæ resurrectionis et profectum insinuat nostræ vitæ spiritualis. Galilæa quippe interpretatur *transmigratio*. Transmigrantibus ergo de corruptione ad incorruptionem, de morte ad vitam, resurrectionis suæ gloriam promittit videndum. Et notandum, quod angelus persuadet cito ire, et dicere discipulis. Non enim tantæ victoriarum gaudium erat occultandum, sed potius similiter amantibus indilate pandendum, quod et nos mystice admonet facere.

*Et exierunt mulieres cito de monumento cum timore et gaudio*, etc. Quæritur, quomodo dicat Marcus : *At illæ exentes fugerunt de monumento. Invaserat enim eas timor et pavor, et nemini quidquam dixerunt* (*Marc. xvi*). Sed possumus eas intelligere non fuisse ausas angelis aliquid dicere, id est respondere ad ea quæ ab ipsis audierant, aut certe custodibus ibi jacentibus. Illud vero gaudium, quod Matthæus commemorat, timori non repugnat. De quo timore Marcus narrat. Debemus enim utrumque in animo illarum fuisse intelligere. Duplex ergo affectus timoris simul et gaudii mentes mulierum tenuit. Alter de miraculi magnitudine; alter desiderio resurgentis.

*Ecce Jesus occurrit eis dicens : Avete*. **BEDA**. Illis sic mente currentibus, discipulis nuntiare, Jesus occurrit et eas salutat. Mystice omnibus ostendens iter virtutum inchoantibus, se adjuvando occurrere, ut ad salutem perpetuam queant pervenire. Et notandum illis mulieribus Christum primum occur-

intelligamus solutum esse.

*Ille autem accesserunt et tenuerunt pedes ejus*, etc. Superius dictum est, quia clauso monumento surrexit et exiit. Nunc autem legitur, quia mulieres tenuerunt pedes ejus. Surrexit enim clauso ostio monumenti, et exiit, ut doceret corpus suum jam immortale esse factum. Hic vero tenent pedes, ut veram carnem esse comprobent. Et quia tanta visione timebant, primum pellitur timor, dum illis dicitur : *Nolite timere*, ut mente placida possint, quæ postea dicuntur, audire. Sed quod superius dictum est, tenuerunt pedes ejus, notandum est. Illæ enim tenent pedes ejus, quæ adorant resuscitatum. Sed illa quæ nesciebat adhuc resurrexisse B Dei Filium, audit merito :

*Noli me tangere, quia nondum ascendi ad Patrem meum. Ite, nuntiate fratribus meis*, etc. Omnia Dei benignitas ! ante passionem suam consueverat vocare servos, nunc post resurrectionem vocat fratres suos, ut scilicet habitum ejusdem humanitatis quam ante habuerat, resurgendo resumpsisse probaret, vel monstraret, et illos ad promerendam ejusdem immortalitatis coronam, quia jam præminebat, erigeret, quod apparet, dum dicit : *ut eant in Galilæam*. Dum dicit : *Ite, nuntiate fratribus meis*. Nota, quia humani generis culpa absconditur, unde processit.

**GREGORIUS**. Quia enim mulier in paradiſo mortem viro propinavit, a sepulcro mulier annuntiat vitam viris, et dicta vivificatoris narrat, quæ mortifera serpentis verba narraverat.

Ac si humano generi diceret, non verbis, sed rebus ipsis : De qua manu vobis illatum est poculum mortis, de ipsa suscipe modo poculum vita et salutis. Et notandum est, quod dicit, ut eant in Galilæam, et eum ibi videbunt. Non ibi quidem solum, nec ibi primum visus est a discipulis. Lucas enim et Joannes satis aperte dicunt, ipsa die resurrectionis Dominum suum visum fuisse in Jerusalem. Primo Mariæ Magdalæ, quando dictum est ei : *Noli me tangere*. Deinde eidem et alteri Mariæ, currentibus nuntiare discipulis, quando et pedes ejus tenuerunt. Visus est etiam ipso die duobus discipulis in via. Visus est et Petro, quod quando factum est, evangelista non declarat. Visus est etiam discipulis, cum loqueretur, reversis illis qui eum cognoverant in fractione panis, quando stans in medio eorum dixit : *Pax vobis* ! Tamen specialiter Marcus et Matthæus dicunt dixisse angelum, vel ipsum Dominum, quod in Galilæa videntus esset.

Mystice quidem Galilæa dicitur *transmigratio*. Præcedet ergo eos in Galilæam, id est, gratia Dei transmigratura est ad gentes de Judæis. Præcedet vos, dico, viam in cordibus eorum præparando, et ibi videbitis eum, id est membra ejus, et vivum corpus invenietis. Vel Galilæa dicitur *revelatio*; non in forma servi, sed in ea, qua est æquale

Patri, illuc nos præcessit, ubi consimiles erimus ei, et ibi videbimus eum sicuti est. Et hæc est beata revelatio, vel transmigratio de hoc sæculo ad æternitatem.

*Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principib⁹ sacerdotum quæ facta sunt, etc. Miracula talia facta sunt circa sepulcrum, ut ea ipsi milites videbent, qui custodes advenerant, ut testes fierent, si vera nuntiare vellent, sed avaritia illa, quæ captivavit comitem Christi, scilicet Judam, captivavit et custodes sepulcri. Et congregati cum senioribus, accepto consilio, pecuniam copiosam de templo acceptam, sicut prius triginta argenteos, dederunt militibus, etc. Omnes ergo illi, qui stipendia templi, et his quæ conseruntur ad usus Ecclesiæ, abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant voluntatem, similes sunt Scribarum et sacerdotum redimentium mendacium de Salvatoris sanguine.*

AUGUSTINUS. O stulta insania! dormientes testes adhibes. Vere tu ipse obdormivisti, non jam sacerdos, sed parricida, qui scrutando talia defecisti. Si vero dormiebant, quomodo videre poterant? Si nihil viderunt, quomodo testes sunt? Defecisti in ipso effectu consiliorum vestrorum.

*At illi, accepta pecunia, et securi redditi, ne quid detrimenti vel periculi incurrent, fecerunt sicut docti erant. Et verbum illud, scilicet error empti mendacii, adhuc perseverat apud Judæos usque ad hodiernam diem, quia nec adhuc credunt in Salvatorem.*

*Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, in montem, ubi constituit illis Jesus: et videntes eum adoraverunt, etc. Non vacat a mysterio, quod Dominus in Galilæa post resurrectionem apparuit discipulis. Vel quod in monte apparuit, ut significaret quod corpus de communi humani generis terra nascendo suscepérat, resurgendo jam super terrena omnia sublevaverat, et ut admoneret fidèles, qui illic celsitudinem resurrectionis ejus cupiunt videre, hic ab infimis voluptatibus ad supérrna studeant desideria transire. Sed quid est, quod Jesus præcedet illos in Galilæam, ut videbentur ab eis; et illi sequuntur, et videntes adorant? nisi quia Christus surrexit a mortuis primitiæ dormientium.*

Sequuntur autem hi, qui sunt Christi, et in suo ordine ad vitam de morte transmigrant, ibique eum videntes adorant, in spem divinitatis contemplantes, cui visioni congruit, quod Galilæa revelatio interpretatur. Tunc enim revelata facie Domini, gloriam speculabimur. Sequitur:

*Quidam autem dubitaverunt, etc. Primo, qui hunc esse didicerunt, demissis in terra vultibus adorant, sed inerat tamen mentibus eorum quædam dubietas: quia se non corpus, in quo passus est, resuscitatum, sed spiritum, quem finita passione tradidit, solum putabant videre. Unde statim ius Magister eos in fide confortat, et ad fl-*

A dei gratiam convocat intimans, ad quantum per venerit gloriæ magnitudinem humanitas pro homine assumpta, et pro homine morti data. Unde subdit:

*Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra, etc. Constat, quia hoc non de coæterna Patri divinitate, sed de assumpta humanitate loquitur, in qua minor angelis primum, resurgendo a mortuis superpositus est omnibus creaturis. Et nota quia angelicæ virtutes, priusquam etiam a morte resurgeret Christus, homini quem a suo conditore specialiter assumptum esse videbant, se jure subditas cognoverant. Sed in terra cœci cæteri homines, ejus virtutem etiam in miraculis intelligere contemnebant. Volens ergo sicut in cœlo, ita et in terra, notam*

B fieri potentiam suam, ait :

*t Data est mihi omnis potestas, etc. Misit etiam doctores qui per totum orbem Evangelium suæ potentiaz prædicarent, dicens : Euntes ergo docete omnes gentes, etc. Quasi dicat : Quia jam in luce venit, quod hactenus quibusdam de causis dubium hominibus fuit, ergo ite et docete. Et nota congruum ordinem. Primo enim docendus est auditor, deinde fidei sacramentis imbuendus, tunc ad servanda mandata instituendus quod secundum Hilarium non potest fieri, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi antea anima accipiat fidei veritatem, nec valet adhuc baptismō mundari, ut Beda dicit, si non postea insistat bonis operibus. Dieit itaque sic : Docete, id est, primo in fide auditores vestros instruite, et in scientia veritatis catechizate et confirmate, et postea baptizate, quia nisi quis renatus fuerit, etc.*

C *Baptizate, dico, in nomine Patris, et Fili⁹, et Spiritus sancti, id est, in confessione Trinitatis. Et quia fides seu baptismus, parum aut nihil valet sine operibus, subdit : Docete eos servare quæcumque præcepī vobis : ne putemus levia esse vel pauca quæ præcepit, id est, dixit omnia. Et quanta merces piæ conversationis, quale pignus beatitudinis futuræ etiam in præsenti fidelibus maneat, consequenter insinuat, dicens :*

D *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. Ex quo intelligitur, quod usque in finem sæculi non sunt defuturi in mundo, qui divina mansione et inhabitacione sint digni. Nec dubitandum est eos post hujus sæculi certamina manere cum Christo in regno, qui certantes in sæculo meruerunt Christum, habere mansorem in sui cordis hospitio.*

*Prima Sabbati. Diluculo sicut omnes consentiunt, ventum est ad monumenum et jam factum erat quod solus Matthæus ait de terræ motu, et revoluto lapide, et territis custodibus.*

*Venit autem Maria Magdalena. Cæteris ferventior. Unde Joannes de ea commemorat tacitis aliis quæcumque de ea fuerunt. Vidensque lapidem sublatum antequam diligentius inspiceret, credens sublatum corpus, cucurrit, nuntians Petro*

*Maria discerat, sublatum corpus, abiueruntque.*

*Maria autem stetit foris plorans. In horto quo jam egressæ fuerant. Tunc viderunt angelum sedentem super lapidem revolutum, de quo Matthæus et Marcus dicunt.*

*Qui dixit eis : Nolite timere, scio enim quod Iesum queritis, etc. Quibus similia Marcus [Joan.] non lauit. Ad hæc verba : Maria dum fleret, inclinavit sese, et prospexit in monumentum, et vidit duos angelos, unum ad caput, et unum ad pedes, sedentes in albis, et dicunt ei : Mulier, quid ploras ? Quæ dixit : Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum (Jonn. xx). Hic intelligendi sunt angeli surrexisse, ut et stantes viderentur, sicut Lucas ait, qui et eos dixisse refert :*

*Quid queritis viventem cum mortuis ? etc. Post hæc conversa est Maria retro, et vidit Iesum stantem, ut Joannes ait, et nesciebat quod Jesus esset (*ibid.*), putans cum esse hortulanum, ubi et nominando eum agnoscit, cui dictum est : *Noli me tangere.* Tunc egressa est de monumento, id est, de loco ante lapidem effossum, et cum ea aliæ, quas ut Marcus ait timor invaserat, et nemini quidquam dicebant. Tunc jam secundum Matthæum : *Ecce Jesus occurrit eis dico**

habuisse, viventes ad monumentum. Et ipsius Dei semel, quando Maria hortulanum putavit, et nunc iterum cum eis occurrit, ut eas ipsa repetitio confirmaret. Venit ergo Maria Magdalena, nuntians discipulis, et aliæ quæ cum ea fuerant, quas Lucas commemorat. Plures quidem fuerunt apparitiones, quod innuit Paulus dicens : *Visus est Jacobo, deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul (I Cor. xv).* Sed decem legimus in Evangelii, quinque in ipso die resurrectionis. Primo apparuit Maria Magdalena flenti ad monumentum. Postea eidem Mariæ et alii Mariæ, regredientibus nuntiare apostolis. Tertio Simoni. Quarto Cleophae et socio ejus. Quinto illis reversis et narrantibus quomodo cognoverunt eum in fractione panis, apparuit januis clausis, ubi Thomas aberat. Sexto post dies octo, quando cum eis erat Thomas. Septimo piscantibus ad mare Tyberiadis. Octavo in monte Galilæa qui longe erat ab Jerusalem. Nono recumbentibus undecim quo die ascendit. Decimo viderunt eum jam non in terra positum, sed elevatum in aera, cœlosque petentem, dicentibus angelis : *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (Act. i).*

## ENARRATIONES IN APOCALYPSIN.

Deus et Dominus Pater prævidens tribulationes C quas passura erat sancta Ecclesia, postquam ab apostolis fuit fundata, disposuit cum Filio et Spiritu sancto eas tribulationes earumque præmia revalere. Jacula enim quæ prævidentur minus lœdunt. Itaque Christo secundum humanitatem, Christus Joanni, Joannes autem Ecclesiæ revelavit. Et merito Christus Joanni revelavit, qui præcellebat omnibus privilegio castitatis, et qui *gratia Dei* interpretatur : quia bona omnia quæ agebat diuinæ gratiæ ascribatur, et qui omnia tormentorum immania mentis æquanimitate sustinebat. Sed quia constat hanc revelationem visione factam esse, vindendum est quo genere visionis. Visio autem alia corporalis, alia spiritualis, alia intellectualis. Visio corporalis, qua videmus cœlum et terram et cætera corpora. Visio spiritualis est, quando in eo quod videtur aliud prætenditur. Sicut fuit de Moyse qui vidit rubrum non ardente ardere (*Exod. iii*), quod aliud significabat. Intellectualis vero quando Spiritu sancto intimante, aliquis concipit aliquid mysticum, sicut sanctus Joannes in hoc libro fecit. Nam non realiter ista vidit, sed divino sufflamine intimante, convenientia signa passionum designativa in intellectu suo configuravit. Nunc quæ sit materia illius videamus. Materia illius sunt septem signa tribula-

tionum designativa. Intentio, invitare nos ad patientiam, ut per patientiam veniamus ad contemplationem, per contemplationem ad revelationem, inde ad beatitudinem. In quo habemus finalem causam hujus operis. Quia in divinitate non quæritur de philosophia, sed de vita, videamus cui vitæ supponatur. Vita alia theoria, id est contemplativa; alia practica, id est activa, sed constat ad contemplationem referri. Et notandum quare magis ad patientiam quam ad alias invitent virtutes. Ad quod dicitur, quia sicut fides est fundamentum omnium virtutum, sic patientia quodammodo est sustentaculum. Notandum vero quamdam partem hujus libri pro proemio accipi, scilicet usque, *Ego Joannes frater, in qua parte invitat nos ad audiendum, ad legendum, ad servandum: D* quia si hoc fecerimus, beatitudinem consequemur; et sic in primis commendat suum opus. Legendus est liber iste quia est Apocalypsis, id est revelatione non cuiuslibet, sed Iesu Christi; vel sic : Legendus est liber iste, quia *beatus qui legit et qui audit verba prophetiae hujus apocalypsis*, id est revelationis Iesu Christi.

Causa est quæ beatum Joannem scribere monuit, quia interim dum ipse exsul teneretur a Domitiano, in Ecclesiis quibus ipse præterat, nequitiae multæ inleverunt. Ad quarum correctionem ipse commone-